
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.10.2023 г. Красноярск № 840-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 28.12.2021 № 978-п «Об утверждении Порядка обеспечения обучающихся 
краевых государственных профессиональных образовательных организаций, 
проходящих обучение по образовательным программам среднего 
профессионального образования по специальностям «Искусство балета», 
«Искусство танца (по видам)», образовательным программам среднего 
профессионального образования, интегрированным с образовательными 
программами основного общего и среднего общего образования в области 
искусств, пятиразовым бесплатным питанием (завтрак, обед, полдник, ужин 
и второй ужин)»

В соответствии со статьей 103 Устава Красноярского края, пунктом 11 
статьи 11 Закона Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 «О защите прав 
ребенка» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 28.12.2021 № 978-п «Об утверждении Порядка обеспечения обучающихся 
краевых государственных профессиональных образовательных организаций, 
проходящих обучение по образовательным программам среднего 
профессионального образования по специальностям «Искусство балета», 
«Искусство танца (по видам)», образовательным программам среднего 
профессионального образования, интегрированным с образовательными 
программами основного общего и среднего общего образования в области 
искусств, пятиразовым бесплатным питанием (завтрак, обед, полдник, ужин 
и второй ужин)» следующие изменения:

в Порядке обеспечения обучающихся краевых государственных 
профессиональных образовательных организаций, проходящих обучение 
по образовательным программам среднего профессионального образования 
по специальностям «Искусство балета», «Искусство танца (по видам)», 
образовательным программам среднего профессионального образования, 
интегрированным с образовательными программами основного общего 
и среднего общего образования в области искусств, пятиразовым бесплатным 
питанием (завтрак, обед, полдник, ужин и второй ужин):

подпункт 2 пункта 2 изложить в следующей редакции:



«2) из семей со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного 
минимума, установленной на душу населения в соответствии с Законом 
Красноярского края от 17.12.2004 № 13-2780 «О порядке установления 
величины прожиточного минимума в крае», не проживающие в общежитиях 
и интернатах.»;

абзац тринадцатый пункта 3 изложить в следующей редакции:
«В случае если документ, указанный в подпункте 8 пункта 3 Порядка, 

не был представлен заявителем по собственной инициативе, не находится 
в распоряжении образовательной организации или в результате направления 
межведомственного запроса получена информация об отсутствии открытого 
индивидуального лицевого счета обучающегося и из заявления следует, что 
в отношении обучающегося не открыт индивидуальный лицевой счет, 
образовательная организация в соответствии с пунктом 1 статьи 12.1 
Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном
(персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного 
страхования и обязательного социального страхования» (далее -  Федеральный 
закон № 27-ФЗ) представляет в территориальный орган Фонда пенсионного 
и социального страхования Российской Федерации сведения, указанные 
в подпунктах 2-8 пункта 2 статьи 6 Федерального закона № 27-ФЗ, для 
открытия обучающемуся индивидуального лицевого счета.»;

абзац четырнадцатый пункта 3 изложить в следующей редакции:
«В случае если документы, указанные в подпунктах 2 (в части копии 

свидетельства о рождении заявителя, выданного органами записи актов 
гражданского состояния или консульскими учреждениями Российской 
Федерации), 3 (в части копии свидетельства о рождении обучающегося, 
выданного органами записи актов гражданского состояния или консульскими 
учреждениями Российской Федерации), 9 (в части копии свидетельства 
о заключении брака, выданного органами записи актов гражданского состояния 
или консульскими учреждениями Российской Федерации) пункта 3 Порядка, 
не были представлены по собственной инициативе заявителя, не находятся 
в распоряжении образовательной организации, образовательная организация 
в течение 2 рабочих дней со дня регистрации документов, указанных 
в настоящем пункте Порядка, запрашивает сведения о государственной 
регистрации рождения, заключения брака, содержащиеся в Едином 
государственном реестре записей актов гражданского состояния, в порядке 
межведомственного информационного взаимодействия.»; 

в подпункте 10 пункта 4:
подпункт «б» изложить в следующей редакции:
«б) справку о размере всех видов пенсий, ежемесячных выплат (кроме 

ежемесячных компенсационных выплат неработающим трудоспособным 
лицам, осуществляющим уход за инвалидом I группы (за исключением 
инвалидов с детства I группы), а также престарелым, нуждающимся 
по заключению медицинской организации в постоянном постороннем уходе, 
либо достигшим возраста 80 лет), дополнительного ежемесячного 
материального обеспечения пенсионеров, выданную организациями,



осуществляющими указанные выплаты (представляется по собственной 
инициативе заявителя);»;

подпункт «ж» изложить в следующей редакции:
«ж) справку о размерах и сроках выплаты пособия по безработице 

безработным гражданам, материальной помощи в связи с истечением 
установленного периода выплаты пособия по безработице, материальной 
поддержки безработным гражданам и несовершеннолетним гражданам 
в возрасте от 14 до 18 лет в период участия в оплачиваемых общественных 
работах, временного трудоустройства, выданную государственной службой 
занятости населения (представляется по собственной инициативе заявителя);»; 

подпункт «з» изложить в следующей редакции:
«з) справку о выплате пособия по временной нетрудоспособности, в том 

числе назначаемого в связи со страховым случаем и выплачиваемого за счет 
средств на обязательное социальное страхование от несчастных случаев 
на производстве и профессиональных заболеваний, выданную Фондом 
пенсионного и социального страхования Российской Федерации 
(представляется по собственной инициативе заявителя);»; 

подпункт «и» изложить в следующей редакции:
«и) справку о выплате пособия по беременности и родам, а также 

ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, 
ежемесячного пособия женщине, вставшей на учет в медицинской организации 
в ранние сроки беременности (в случае сохранения права на получение 
ежемесячного пособия до окончания установленных периодов выплаты), 
выданную организациями, осуществляющими указанные выплаты 
(представляется по собственной инициативе заявителя);»; 

подпункт «л» изложить в следующей редакции:
«л) справку о выплате ежемесячной выплаты в связи с рождением 

(усыновлением) первого ребенка, ежемесячной выплаты в связи с рождением 
(усыновлением) второго ребенка (в случае сохранения права на получение 
ежемесячной выплаты до окончания установленных периодов выплаты), 
ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет 
включительно, выданную органами и организациями, осуществляющими 
указанные выплаты (представляется по собственной инициативе заявителя);»; 

подпункт «м» изложить в следующей редакции:
«м) справку о выплате ежемесячного пособия по уходу за ребенком (для 

лиц, не подлежащих обязательному социальному страхованию, на случай 
временной нетрудоспособности и в связи с материнством -  в случае сохранения 
права на получение ежемесячного пособия до окончания установленных 
периодов выплаты), выданную организацией, осуществляющей указанную 
выплату (представляется по собственной инициативе заявителя);»; 

подпункт «т» изложить в следующей редакции:
«т) справку о выплате денежного довольствия военнослужащих, 

сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, органов 
внутренних дел Российской Федерации, учреждений и органов 
уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения



Российской Федерации, таможенных органов Российской Федерации и других 
органов, в которых законодательством Российской Федерации предусмотрено 
прохождение федеральной государственной службы, связанной
с правоохранительной деятельностью, а также о дополнительных выплатах, 
носящих постоянный характер, и продовольственном обеспечении, 
установленном законодательством Российской Федерации, выданную
организациями, осуществляющими указанные выплаты (представляется
по собственной инициативе заявителя);»;

подпункт «у» изложить в следующей редакции:
«у) справку о выплате денежной компенсации вместо предметов 

вещевого имущества личного пользования, положенных по нормам снабжения 
вещевым имуществом военнослужащих в мирное время, выплачиваемой 
отдельным категориям военнослужащих, проходящим военную службу 
по контракту, выданную организациями, осуществляющими указанные
выплаты (представляется по собственной инициативе заявителя);»; 

подпункт «ф» изложить в следующей редакции:
«ф) справку о выплате единовременного пособия при увольнении 

с военной службы, службы в войсках национальной гвардии Российской 
Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, 
таможенных органах Российской Федерации, учреждениях и органах
уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, органах 
федеральной службы безопасности, органах государственной охраны
Российской Федерации, органах внутренних дел Российской Федерации, других 
органах, в которых законодательством Российской Федерации предусмотрено 
прохождение федеральной государственной службы, связанной 
с правоохранительной деятельностью, выданную организациями, 
осуществляющими выплаты единовременного пособия (представляется
по собственной инициативе заявителя);»;

подпункт «х» изложить в следующей редакции:
«х) справку о выплате ежемесячных страховых выплат застрахованному 

лицу, выплачиваемых в возмещение вреда, причиненного жизни и здоровью 
при исполнении трудовых и служебных обязанностей, за исключением 
дополнительных расходов на медицинскую, социальную и профессиональную 
реабилитацию в соответствии с назначением учреждения медико-социальной 
экспертизы, либо лицам, имеющим право на получение таких выплат в случае 
смерти застрахованного лица, выданную организациями, осуществляющими 
указанные выплаты (представляется по собственной инициативе заявителя);»; 

подпункт «ц» изложить в следующей редакции:
«ц) справку о выплате надбавок и доплат (кроме носящих 

единовременный характер) ко всем видам выплат, указанным в подпунктах 
«б» -  «с», «х» подпункта 10 пункта 4 Порядка, установленных нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, Красноярского края, органов 
местного самоуправления, локальными нормативными актами организаций, 
коллективными договорами, соглашениями, выданную организациями, 
осуществляющими указанные выплаты (представляется по собственной



инициативе заявителя в случае, если выплата надбавок и доплат 
осуществляется органами власти Красноярского края, органами местного 
самоуправления, подведомственными им организациями);»; 

подпункт «э» изложить в следующей редакции:
«э) сведения о доходах всех членов семьи обучающегося за три 

последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления 
(при их наличии), самостоятельно задекларированные заявителем в заявлении: 

о доходах, полученных от реализации в Российской Федерации акций 
или иных ценных бумаг, а также долей участия в уставном капитале 
организаций, полученные от участия в инвестиционном товариществе, и другие 
доходы от участия в управлении собственностью организации (дивиденды, 
выплаты по долевым паям);

о доходах, полученных от реализации в Российской Федерации прав 
требования к российской организации или иностранной организации в связи 
с деятельностью ее обособленного подразделения на территории Российской 
Федерации;

о доходах, полученных от сдачи в аренду или иного использования 
имущества, находящегося в Российской Федерации, в том числе от сдачи 
в аренду (наем) недвижимого имущества (земельных участков, домов, квартир, 
дач, гаражей), транспортных и иных механических средств, средств 
переработки и хранения продуктов;

о доходах, полученных от использования любых транспортных средств, 
включая морские, речные, воздушные суда и автомобильные транспортные 
средства, в связи с перевозками в Российскую Федерацию и (или) 
из Российской Федерации или в ее пределах;

о доходах от реализации недвижимого имущества (земельных участков, 
домов, квартир, дач, гаражей), транспортных и иных механических средств, 
средств переработки и хранения продуктов, иного имущества, находящегося 
в Российской Федерации и принадлежащего физическому лицу;

о доходах от реализации плодов и продукции личного подсобного 
хозяйства (многолетних насаждений, огородной продукции, продукционных 
и демонстрационных животных, птицы, пушных зверей, пчел, рыбы); 

об алиментах, получаемых на несовершеннолетних детей; 
о доходах, получаемых от избирательных комиссий членами 

избирательных комиссий, осуществляющими свою деятельность в указанных 
комиссиях не на постоянной основе;

о доходах, получаемых физическими лицами от избирательных комиссий, 
комиссий референдума, а также из избирательного фонда кандидата, 
избирательного объединения, фонда референдума, созданного инициативной 
группой по проведению референдума, за выполнение указанными лицами 
работ, непосредственно связанных с проведением избирательной кампании, 
кампании референдума;

о доходах физических лиц, осуществляющих старательскую 
деятельность;

о доходах индивидуального предпринимателя от занятий



предпринимательской деятельностью (включая доходы, полученные 
в результате деятельности крестьянского (фермерского) хозяйства); 

о наследуемых и подаренных денежных средствах;
о размере дивидендов, выплаченных иностранной организации 

по акциям (долям) российской организации, признанные отраженными 
налогоплательщиком в налоговой декларации в составе доходов в соответствии 
с пунктом 1.1 статьи 208 Налогового кодекса Российской Федерации;

о доходах, полученных от использования в Российской Федерации 
авторских или смежных прав;

о денежных эквивалентах, полученных членами семьи Получателя 
или Получателем льгот и социальных гарантий, установленных органами 
государственной власти Российской Федерации, Красноярского края, органами 
местного самоуправления.»;

в абзаце шестьдесят шестом слова «в территориальный орган 
Пенсионного фонда Российской Федерации» заменить словами
«в территориальный орган Фонда пенсионного и социального страхования 
Российской Федерации»;

в абзаце шестьдесят седьмом слова «в части копии свидетельства
о рождении заявителя» заменить словами «в части копии свидетельства
о рождении обучающегося, выданного органами записи актов гражданского 
состояния или консульскими учреждениями Российской Федерации».

2. Опубликовать постановление в газете «Наш Красноярский край»
и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского 
края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его 
официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru

